INSTITUTO NICARAGUENSE DE CULTURA
ORGANIGRAMA 2021

DIRECCION
SUPERIOR
OFICINA DE ASESORIA ¢
LEGAL TECNOLOGIA
OFICINA DE AUDITORIA i
INTERNA ASESORIA CULTURAL
DIVISION DIVISION
ADMINISTRATIVA Y FORTALECIMIENTO
FINANCIERA INSTITUCIONAL
] ] ] ] | |
DIRECCION DIRECEION DIRECCION DE DIRECCION DIRECCION DIRECCION
NACIONAL DE BIBLIOTECA CENTRO CULTURAL
NACIONAL DE NACIONAL DE ARCHIVO SITIO RUINAS DE MUSEOS CONVENTO
ARQUEOLOGIA PATRIMONIO NACIONAL LEON VIEJO
CULTURAL NICARAGUA SAN FRANCISCO
CENTRO DE

DIRECCION DIRECCION ENSENANZA DIRECCION DIRECCION

MUSEO NACIONAL PROMOCION DE ARTE ARTISTICA PABLO DE ARTE POPULAR Y NACIONAL

DE NICARAGUA Y LITERATURA ANTONIO CUADRA TRADICIONES DE MUSEOS

(CENEAPAC)

Presupuesto General de la Republica 2021




INSTITUTO NICARAGUENSE DE CULTURA

BASE LEGAL :

Ley No0.290, Ley de Organizacién, Competencia y Procedimientos del Poder Ejecutivo como vinculo legal del
Instituto Nicaragliense de Cultura y el MINED, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.102 del 03 de junio de
1998.

Decreto N0.427, Ley Creadora del Instituto Nicaragiense de Cultura, publicado en La Gaceta, Diario Oficial
No.61 del 03 de abril de 1989, Reformas y Adiciones al Decreto No.427 y Decreto No.05-2005, publicado en La
Gaceta, Diario Oficial No.20 del 28 de enero del 2005.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Promover el rescate de las tradiciones y saberes artisticos y culturales de nuestro pueblo, para fortalecer nuestra
identidad nacional v el orgullo de ser Nicaragiienses.

Desarrollar programas conjuntos con el Ministerio de Educaciéon y Movimiento Cultural Leonel Rugama para los
jovenes, maestros y estudiantes en capacitaciones artisticas y culturales.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL ANO 2021:

Realizar 2,850 actividades culturales y 11,900 actividades de asesoria a las autoridades locales y comunidad en
la ejecucién de proyectos. Rescatar, proteger y preservar el patrimonio histérico con 599 actividades de
restauraciébn de bienes culturales, muebles e inmuebles patrimoniales y 3,000 documentos conservados.
También se brindara formacion artistica a 900 estudiantes.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Cdérdobas)

CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO

2019 2020 2021
I. INGRESOS 98,869,680 104,606,412 95,866,000
A. INGRESOS CORRIENTES 84,467,480 84,606,412 84,616,000
Generalingreso de Explotacion de Entidades Empresariles 4.747,708 6,950,000 5.210,000
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas 79,719,772 77,656,412 79,406,000
B. INGRESOS DE CAPITAL 14,402,200 20,000,000 11,250,000
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas 14,402,200 20,000,000 11,250,000
Il. GASTOS 99,376,542 104,606,412 95,866,000
A. GASTOS CORRIENTES 85,016,914 84,178,412 84,591,000
Gastos de Consumo 85,016,914 84,178,412 81,060,704
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas - - 3,530,296
B. GASTOS DE CAPITAL 14,359,628 20,428,000 11,275,000
Construcciones 14,167,695 17,993,800 11,250,000
Activos Fijos y otros Activos 191,933 2,434,200 25,000
RESULTADO ECONOMICO (IA - 1I1A) (549,434) 428,000 25,000
lll. RESULTADO FINANCIERO (I-11) (506,862) - -
IV. FINANCIAMIENTO 506,862 - -
C. FUENTES FINANCIERAS 506,862 - -
Disminucion de Activos Financieros 506,862 - -
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INSTITUTO NICARAGUENSE DE CULTURA

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cérdobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2021
PROYECTO 11,250,000
PROGRAMA 013 : CONSERVACION Y PROMOCION DEL PATRIMONIO CULTURAL
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL SITIO HISTORICO PALACIO NACIONAL DE LA 3,500 000
CULTURA EN MANAGUA ! !
Rentas del Tesoro 3,500,000
HABILITACION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO CULTURAL COLONIA DAMBACH EN MANAGUA 1,000,000
Rentas del Tesoro 1,000,000
MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO CULTURAL ANTIGUO GRAN HOTEL EN MANAGUA 2,750,000
Rentas del Tesoro 2,750,000
MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL MUSEO JULIO CORTAZAR EN MANAGUA 3,000,000
Rentas del Tesoro 3,000,000
REHABILITACION Y EQUIPAMIENTO DE LA CASA MUSEO AUGUSTO C. SANDINO EN NIQUINOHOMO,
1,000,000
MASAYA
Rentas del Tesoro 1,000,000
OTROS 25,000
PROGRAMA 001 : ACTIVIDADES CENTRALES
EQUIPO DE OFICINA 25,000
Recursos Propios 25,000
TOTAL 11,275,000
Rentas del Tesoro 11,250,000
Recursos Propios 25,000
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO
(Cérdobas)
; CREDITOS FTES
TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUPUESTARIOS FINANC.
GASTO CORRIENTE
1 SERVICIOS PERSONALES 67,726,125
111 Salarios de personal permanente 40,270,267 11
111 Salarios de personal permanente 1,390,874 14
112 Décimo tercer mes personal permanente 3,750,852 11
112 Décimo tercer mes personal permanente 124,749 14
113 Aporte patronal personal permanente 10,127,298 11
113 Aporte patronal personal permanente 584,624 14
114 Horas extras personal permanente 383,730 11
114 Horas extras personal permanente 1,100,500 14
116 Retribucién por antigiiedad 5,024,025 11
116 Retribucién por antigiiedad 91,125 14
121 Salarios de personal transitorio 203,118 11
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)

TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE
1

122
126
126
127
127
144
144
149
149
151
151

211
211
212
212
213
214
214
222
228
228
231
236
239
243
245
245
249
251
253

SERVICIOS PERSONALES
Personal por contrato
Décimo tercer mes personal no permanente
Décimo tercer mes personal no permanente
Aporte patronal personal no permanente
Aporte patronal personal no permanente
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Otros beneficios y compensaciones
Aporte patronal al INATEC
Aporte patronal al INATEC

SERVICIOS NO PERSONALES
Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Energia eléctrica
Energia eléctrica
Telefonia
Internet
Internet
Arrendamientos de edificios y viviendas
Derechos sobre bienes intangibles
Derechos sobre bienes intangibles
Mantenimiento y reparacion de edificios y viviendas
Mantenimiento y reparacion de equipos de oficina
Mantenimiento y reparacién de otras maquinarias y equipos
Servicios profesionales especializados
Actuaciones artisticas y deportivas
Actuaciones artisticas y deportivas
Otros servicios técnicos
Servicios de transporte

Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones

510,828
16,560
43,236
45,702

116,736

1,822,834
85,300

998,184
91,000

904,267
40,316

11,320,651

881,000

35,148
7,435,423
35,000

490,000

461,000
36,700
90,000

710,000
17,200

225,000
29,264
19,500

100,000
30,100

220,000
15,500
85,000
57,100

14
11
14
11
14
11
14
11
14
11
14

11
14
11
14
11
11
14
14
11
14
11
11
11
14
11
14
14
11
11

Presupuesto General de la RepUblica 2021 - 127



INSTITUTO NICARAGUENSE DE CULTURA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO RESL I e FIARE.
GASTO CORRIENTE
2 SERVICIOS NO PERSONALES
253 Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones 15,600 14
259 Oftros servicios comerciales y financieros 10,600 11
263 Viaticos para el interior 67,180 11
263 Viaticos para el interior 60,000 14
264 Viaticos para el exterior 22,000 14
274 Multas y recargos 12,000 14
291 Servicios de ceremonial y protocolo 15,300 11
291 Servicios de ceremonial y protocolo 32,536 14
293 Servicios de limpieza y fumigacion 32,000 11
299 Otros servicios no personales 45,500 11
299 Otros servicios no personales 35,000 14
3 MATERIALES Y SUMINISTROS 2,013,928
311 Alimentos y bebidas para personas 69,210 11
311 Alimentos y bebidas para personas 25,000 14
315 Madera, corcho y sus manufacturas 19,900 11
321 Hiladosy telas 38,713 11
323 Prendas de vestir 10,390 11
331 Papel 254,260 11
331 Papel 13,000 14
333 Productos de papel y cartén 10,113 11
344 Llantas y neuméticos 22,000 11
351 Productos quimicos 96,860 11
351 Productos quimicos 36,000 14
354 Insecticidas, fungicidas y similares 41,200 14
355 Tintes, pinturas y colorantes 37,090 11
356 Combustibles y lubricantes 716,430 11
358 Productos de material plastico 18,838 11
359 Otros productos quimicos 28,220 11
361 Productos ferrosos 11,000 11
364 Herramientas menores 50,305 11
369 Otros productos metélicos 22,800 14
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INSTITUTO NICARAGUENSE DE CULTURA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DE GASTO

(Cérdobas)
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO RESL I e FIARE.
GASTO CORRIENTE
3 MATERIALES Y SUMINISTROS
374 Productos de cemento, cal, asbesto y yeso 15,600 11
391 Utiles de oficina y educacionales 167,059 11
391 Utiles de oficina y educacionales 25,000 14
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 74,160 11
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 11,500 14
393 Repuestos y accesorios 48,000 11
393 Repuestos y accesorios 26,000 14
395 Utensilios de cocina y comedor 10,000 11
395 Utensilios de cocina y comedor 48,000 14
397 Accesorios y materiales eléctricos 20,000 11
397 Accesorios y materiales eléctricos 20,528 14
399 Material de seguridad 16,752 11
399 Material de seguridad 10,000 14
5 Elgﬁél\é?é:ﬁ?ggcms SUBSIDIOS Y DONACIONES 3,530,296
513 Otras pensiones especificas 2,000,000 11
515 Gratificaciones y recompensas 600,000 11
516 lcr)iin;ferencias corrientes a instituciones privadas del sector 930,296 11
TOTAL GASTO CORRIENTE 84,591,000
GASTO DE CAPITAL
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS 11,275,000
421 Equipo de oficina 25,000 14
441 Construcciones y mejoras de bienes de dominio privado 11,250,000 11
TOTAL GASTO DE CAPITAL 11,275,000
TOTAL INSTITUTO NICARAGUENSE DE CULTURA 95,866,000
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